GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

FACULDADE DE LETRAS CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – MODALIDADE

TURMA ESPECIAL FACULDADE DE LETRAS CIÊNCIAS SOCIAIS E
TECNOLÓGICAS - FALECT

EDITAL N° 001/2023 – FALECT-AIA/AFD/UNEMAT

Edital Complementar Nº 001 – RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), por meio da Faculdade de Letras,
Ciências Sociais e Tecnológicas - FALECT do Câmpus Universitário de Alto
Araguaia, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas
no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Decreto
Estadual n. 88 de 11 de maio de 2015, Lei Complementar Estadual n°. 430, de 27 de
julho de 2011, o Regimento da Faespe, as Resoluções 050/2011-CONSUNI/UNEMAT,
010/2016 CONCUR/UNEMAT; Resoluções 28 e 29/2020-CONEPE/UNEMAT bem
como em face do Decreto Estadual nº 407/2020 e Resoluções nº 002 e 003/2020 –
CEE/MT, vem por meio deste RETIFICAR o EDITAL N° 001/2023 –
FALECT-AIA/AFD/UNEMAT:

No Item 1.1.

1. ONDE SE LÊ:

1.1. O presente Processo de Seleção destina-se à contratação temporária de professores
para ministrar aulas no(s) curso(s) de Bacharelado em Direito, oferecido no Campus Universitário
de Alto Araguaia em Alto Araguaia/MT e Licenciatura em Química, Licenciatura em Pedagogia e
Bacharelado em Engenharia Civil, oferecido no Núcleo Pedagógico de Rondonópolis, em
Rondonópolis/MT, via de regra, na forma presencial, por disciplina, durante o semestre letivo de
2023/2, e também para a formação de cadastro reserva para oferta e reofertas de disciplinas.

2. LEIA-SE:

1.1. O presente Processo de Seleção destina-se à contratação temporária de professores
para ministrar aulas no(s) curso(s) de Bacharelado em Direito, oferecido no Campus Universitário
de Alto Araguaia em Alto Araguaia/MT e Licenciatura em Química, Licenciatura em Pedagogia,
Bacharelado em Engenharia Civil e Bacharelado em Direito, oferecido no Núcleo Pedagógico de
Rondonópolis, em Rondonópolis/MT, via de regra, na forma presencial, por disciplina, durante o

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS
Campus Universitário de Alto Araguaia
Rua Santa Rita, 148, Centro -78780000
Fones: (66)34811857/2067
Email: falect.aia@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

FACULDADE DE LETRAS CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

semestre letivo de 2023/2, e também para a formação de cadastro reserva para oferta e reofertas
de disciplinas.

No Item 15.2 item l.

1. ONDE SE LÊ:

I) Projetos Políticos e Pedagógicos dos Cursos:

Direito – Alto Araguaia:

http://www.unemat.br/legislacao/index.php?id_res=3973

Química:

https://sigaa.unemat.br/sigaa/verProducao?idArquivo=1137314&key=73914c31d68c9d2ee50df067

2bc53fcf

Pedagogia:

http://www.unemat.br/resolucoes/resolucoes/conepe/4395_res_conepe_18_2020.pdf

Engenharia Civil:

https://sigaa.unemat.br/sigaa/public/curso/ppp.jsf?lc=pt_BR&id=22616431

2. LEIA-SE:

I) Projetos Políticos e Pedagógicos dos Cursos:

Direito – Alto Araguaia:

http://www.unemat.br/legislacao/index.php?id_res=3973

Química:

https://sigaa.unemat.br/sigaa/verProducao?idArquivo=1137314&key=73914c31d68c9d2ee50df067

2bc53fcf

Pedagogia:

http://www.unemat.br/resolucoes/resolucoes/conepe/4395_res_conepe_18_2020.pdf

Engenharia Civil:

https://sigaa.unemat.br/sigaa/public/curso/ppp.jsf?lc=pt_BR&id=22616431

Direito Rondonópolis:

http://portal.unemat.br/media/files/Direito-TFS-Rondonopolis(1).pdf

No Item ANEXO I - Vagas disponíveis.

1. ONDE SE LÊ:

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA - 2023/2- 10º Semestre

BACHARELADO EM DIREITO – NOTURNO

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS PERÍODO*
Carga

Horária

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS
Campus Universitário de Alto Araguaia
Rua Santa Rita, 148, Centro -78780000
Fones: (66)34811857/2067
Email: falect.aia@unemat.br

http://www.unemat.br/legislacao/index.php?id_res=3973
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verProducao?idArquivo=1137314&key=73914c31d68c9d2ee50df0672bc53fcf
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verProducao?idArquivo=1137314&key=73914c31d68c9d2ee50df0672bc53fcf
http://www.unemat.br/resolucoes/resolucoes/conepe/4395_res_conepe_18_2020.pdf
https://sigaa.unemat.br/sigaa/public/curso/ppp.jsf?lc=pt_BR&id=22616431
http://www.unemat.br/legislacao/index.php?id_res=3973
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verProducao?idArquivo=1137314&key=73914c31d68c9d2ee50df0672bc53fcf
https://sigaa.unemat.br/sigaa/verProducao?idArquivo=1137314&key=73914c31d68c9d2ee50df0672bc53fcf
http://www.unemat.br/resolucoes/resolucoes/conepe/4395_res_conepe_18_2020.pdf
https://sigaa.unemat.br/sigaa/public/curso/ppp.jsf?lc=pt_BR&id=22616431
http://portal.unemat.br/media/files/Direito-TFS-Rondonopolis(1).pdf

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

FACULDADE DE LETRAS CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

Presencial EaD

Direito do Trabalho
Contemporâneo - Eletiva
VIII

Graduação em Direito com
Pós-Graduação em
qualquer área
.

28/09/2023 a
14/10/2023

60h

Monografia Jurídica II

Graduação em Direito com
Pós-Graduação em
qualquer área
.

18/10/2023 -
20/10/2023 e
06/11/2023 -
11/11/2023

60h

Direito Econômico -
Eletiva VII

Graduação em Direito com
Pós-Graduação em
qualquer área
.

11/09/2023 a
27/09/2023

60h

* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou mediante
conveniência da Administração Pública.

2. LEIA-SE:

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA - 2023/2- 10º Semestre

BACHARELADO EM DIREITO – NOTURNO

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

Direito do Trabalho
Contemporâneo - Eletiva
VIII

Graduação em Direito com
Pós-Graduação em
qualquer área
.

28/09/2023 a
14/10/2023

60h

Direito Econômico -
Eletiva VII

Graduação em Direito com
Pós-Graduação em
qualquer área
.

11/09/2023 a
27/09/2023

60h

* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou mediante
conveniência da Administração Pública.

NÚCLEO PEDAGÓGICO DE RONDONÓPOLIS – 2023/2 - 6º Semestre

BACHARELADO EM DIREITO – MATUTINO E NOTURNO

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

Prática Jurídica I – Civil
(simulada)

Graduação em Direito com
Pós-Graduação em
qualquer área
.

18/09/2023 a
24/11/2023

60h

* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou mediante
conveniência da Administração Pública.

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS
Campus Universitário de Alto Araguaia
Rua Santa Rita, 148, Centro -78780000
Fones: (66)34811857/2067
Email: falect.aia@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

FACULDADE DE LETRAS CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

No Item ANEXO IX - Ementas das Disciplinas.

1. ONDE SE LÊ:

DISCIPLINA: DIREITO DO TRABALHO CONTEMPORÂNEO - ELETIVA VIII

EMENTA: Direito e Economia. Introdução ao Direito Econômico. Direito Constitucional Econômico. A Ordem
Econômica na Constituição Federal. Atuação do Estado no Domínio Econômico. Direito Administrativo Econômico.
Empresas Públicas e Parcerias Público-privadas. Agências Reguladoras. Direito da Concorrência. Ordem Econômica
Internacional.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:
BAGNOLI, Vicente. Direito Econômico. Série Leituras Jurídicas. São Paulo: Atlas.
FONSECA, João Bosco Leopoldino da. Direito Econômico. Rio de Janeiro: Forense.
NUSDEO, Fabio. Curso de Economia: Introdução ao Direito Econômico. São Paulo: RT.
SOUZA, Washington Peluso Albino de. Primeiras Linhas de Direito Econômico. São Paulo: LTr.

2. LEIA-SE:

DISCIPLINA: DIREITO DO TRABALHO CONTEMPORÂNEO - ELETIVA VIII

EMENTA: Os direitos humanos na perspectiva social do trabalho. Teoria crítica dos direitos humanos. Teoria dos
direitos fundamentais. A eficácia dos direitos fundamentais. Direitos fundamentais e relações privadas.
Constitucionalismo social. Interpretação do Direito e do Direito do Trabalho. Educação e trabalho. Efetividade do
Direito do Trabalho: perspectivas críticas. A construção do trabalho decente. Sobre a existência das classes sociais:
elementos materiais e imateriais.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:
BARROSO, Luís Roberto Barroso. Ponderação, direitos fundamentais e relações privadas. Rio de Janeiro: Renovar.
FLORES, Joaquín Herrera. A (re)invenção dos direitos humanos. Florianópolis: Boiteux.
PINTO, Airton Pereira. Direito do Trabalho, direitos humanos sociais e a Constituição Federal. São Paulo: LTr.
SOUZA, Jesé. A ralé brasileira: como é e como vive? Belo Horizonte: UFMG.
___________. Os batalhadores brasileiros: nova classe média ou nova classe trabalhadora. Belo Horizonte: UFMG.

BACHARELADO EM DIREITO – RONDONÓPOLIS - 6º FASE

DISCIPLINA: PRÁTICA JURÍDICA I - CIVIL (SIMULADA)

EMENTA: Aspectos processuais e cartorários: a justiça – organização judiciária. Procedimento Ordinário.
Procedimento sumaríssimo. Processo cautelar. Procedimentos Especiais de jurisdição contenciosa. Procedimentos
especiais de jurisdição voluntária. Processo de Execução. Recursos. (a desdobrar). De conformidade com o
Regimento de Estágio, os alunos deverão fazer atividades práticas simuladas e reais inerentes a: 1. Magistrados; 2.
Ministério Público; 3. Advogados.
.
BIBLIOGRAFIA BÁSICA:
CÂMARA, Alexandre Freitas. Lições de Direito Processual Civil. Rio de Janeiro: Lume Júris.

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS
Campus Universitário de Alto Araguaia
Rua Santa Rita, 148, Centro -78780000
Fones: (66)34811857/2067
Email: falect.aia@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

FACULDADE DE LETRAS CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

NEVES, Daniel Amorim Assumpção. Manual de Direito Processual Civil. Vol. único. São
Paulo: Método.
SANTOS, Ernani Fidélis. Manual do Direito Processual Civil. São Paulo: Saraiva.
THEODORO JÚNIOR, Humberto. Curso de Direito Processual Civil. Rio de Janeiro: Forense.

Os demais itens permanecem inalterados.

Alto Araguaia-MT, 04 de agosto de 2023.

Prof. Me. Lucas Kriesel Sperotto
Membro da Comissão Especial Encarregada de Promover,

Supervisionar e Acompanhar o Processo Seletivo
de Candidatos ao Cargo de Professor da Educação Superior

Portaria nº 2098/2022

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS
Campus Universitário de Alto Araguaia
Rua Santa Rita, 148, Centro -78780000
Fones: (66)34811857/2067
Email: falect.aia@unemat.br